a) a R$ 160,00 (cento e sessenta reais), em se tratando de contribuinte pessoa física 
e MEI (Microempreendedor Individual); 

b) a R$ 450,00 (quatrocentos cinquenta reais), em se tratando de contribuinte pessoa 
jurídica, enquadrados como microempresa; 

c) a R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), em se tratando de contribuinte pessoa jurídica, 
para os demais tipos. 

§ 2º - Havendo a possibilidade de pagamento com cartão de crédito, esse será 
considerado como pagamento em parcela única. 

§ 3º - O parcelamento em casos de débitos ajuizados somente terá validade, após o